Quinta-feira 19 de fevereiro de 2026 7

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE PUBLICAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a PUBLICAÇÃO do seguinte
edital:CONCORRÊNCIAPÚBLICA nº 001/2026. Objeto: Contratação de empresa especializada
em construção civil para execução da Etapa 02 da Revitalização da Praça Pública Francisco
Leal. Sessão Pública: 30 de março de 2026 às 14h. Edital disponível em: Sede da Prefeitura
Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: 0800
000 8932. Três Coroas, 18 de fevereiro de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2423/2026 - Processo de Inexigibilidade nº 4/2026. Contratante: MUNICÍPIO DE
PROGRESSO. Contratado: GLADEMIR ROQUE FORESTI. OBJETO: LOCAÇÃO DE ÁREA FÍSICA.
Locação do imóvel localizado no endereço Rua Princesa Isabel, nº 27, centro da cidade de Progresso/
RS, objeto da matrícula n° 8.303, do Registro de Imóveis de Lajeado/RS, para fins de utilização pela
Secretaria de Assistência Social e Cidadania para abrigar família em situação de vulnerabilidade
econômica e social, através de aluguel social, de conformidade coma Lei Municipal nº 2546.09/2021. Valor
R$ 9,600.00. Data da assinatura do contrato: 13/02/2026. Prazo de vigência: 13/02/2026 até 12/02/2027.

ATADE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2026 – Pregão Eletrônico nº 01/2026. Contratante: MUNICÍPIO
DE PROGRESSO. Contratado: MINIMERCADO BATTISTI LTDA. OBJETO: Registro de preços para
eventual e futura aquisição de Gêneros Alimentícios para Escolas Municipais de Ensino Fundamental
e Educação Infantil do município de Progresso – RS. Valor R$ 364.271,30. Data da assinatura da Ata:
12/02/2026. Prazo de vigência: 12/02/2026 até 11/02/2027.

ATADE REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2026 – Pregão Eletrônico nº 01/2026. Contratante: MUNICÍPIO
DE PROGRESSO. Contratado: KIRCH E SILVA LTDA. OBJETO: Registro de preços para eventual e
futura aquisição de Gêneros Alimentícios para Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Educação
Infantil do município de Progresso – RS. Valor R$ 62.234,40. Data da assinatura da Ata: 12/02/2026.
Prazo de vigência: 12/02/2026 até 11/02/2027.

ATADE REGISTRO DE PREÇO Nº 03/2026 – Pregão Eletrônico nº 01/2026. Contratante: MUNICÍPIO
DE PROGRESSO. Contratado: R. G. DE MARCHI E CIA LTDA. OBJETO: Registro de preços para
eventual e futura aquisição de Gêneros Alimentícios para Escolas Municipais de Ensino Fundamental
e Educação Infantil do município de Progresso – RS. Valor R$ 11.101,00. Data da assinatura da Ata:
12/02/2026. Prazo de vigência: 12/02/2026 até 11/02/2027.

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2361.10/2025. OBJETO: inclusão de mais 05 (cinco) horas de
disponibilidade de profissional para Prestar serviços de assessoria psicopedagógica e pedagógica,
com atuação junto às Escolas da rede municipal do município de Progresso/RS. Contratado: ALINE
INES HEBERLE HEINECK LTDA. Valor: R$ 3.000,00 mensais. Prazo de vigência da alteração: a contar
de 18/02/2026.

1ºADITIVOAATADEREGISTRODEPREÇOSNº 26/2025. OBJETO: Reequilíbrio econômico financeiro
do item 17. Contratado: REGINA N GIRARDI & CIA LTDA. Valor: R$ 49,71 por saco. Prazo de vigência
da alteração: a contar de 05/02/2026.

1ºADITIVOAATADEREGISTRODEPREÇOSNº 54/2025. OBJETO: Reequilíbrio econômico financeiro
dos itens 84, 87, 89 e 90. Contratado: EF INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA. Valor: item 84 - R$ 59,86;
item 87 - R$ 75,69; item 89 - R$ 4,60 e item 90 - R$ 45,10. Prazo de vigência da alteração: a contar
de 05/02/2026.

Progresso, 18 de fevereiro de 2026.
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISOS
AAgente de Contratação informa:

ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2026
COMUNICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO QUANTO A HABILITAÇÃO ESTABELECIDA NO TERMO DE
REFERÊNCIA.
As demais informações permanecem inalteradas.
A data da abertura da sessão fica alterada para o dia 06/03/2026 - Horário: 8 horas.
Processo Licitatório n° 46/2026, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2026, Processo
APROVA 731-26-IBR-CLI, para o Registro de preços para futura, eventual e parcelada aquisição de
pranchas, vigas, tábuas e pregos, destinados à reforma e manutenção de pontilhões localizados na
área rural do Município de Ibirubá, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Obras. Data
da sessão: 04/03/2026 – 8 horas. Os avisos na íntegra estão disponíveis nos endereços eletrônicos:
www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.
br/pncp/pt-br e www.diariomunicipal.com.br/famurs, os interessados podem baixar de forma gratuita.

Ibirubá-RS, 18 de fevereiro de 2026.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Agente de contratação

PATRIMÔNIO

Obras do Monumento ao Imigrante
avançam em Novo Hamburgo

Aos poucos, a restauração
do Monumento ao Imigrante,
em Novo Hamburgo, começam
a revelar a beleza do espaço. As
obras iniciadas em maio do ano
passado se aproximam do final
e as primeiras cores já podem ser
conferidas. Com a retirada de
parte dos andaimes do último
andar, agora é possível visua-
lizar o coruchéu (o ponto mais
alto da edificação) totalmente
restaurado.

Desde o início das atividades,
várias ações foram desenvolvi-
das para corrigir as infiltrações
e desgastes que a edificação
vinha sofrendo. “Também ti-
vemos alguns processos mais
demorados por conta dos ma-
teriais usados no Monumento
ao longo dos anos. As pinturas
antigas com tinta acrílica e tinta
PVA, por exemplo, acabaram
causando grandes prejuízos às
superfícies. Em alguns casos,
tivemos até que refazer o reboco,
porque estava muito deteriora-
do”, relata a arquiteta e mestre
em Patrimônio Cultural, Ingrid

Arandt, responsável técnica
pelos trabalhos. Nas situações
em que foi preciso reconstituir
a parede, a equipe trabalhou
com o reboco tradicional de cal e
areia (sem cimento, respeitando
a originalidade do material).

A última etapa - prevista para
abril - será a pintura de todo o
monumento, em tons de ama-
relo barroco, terracota e pedra
arenito (natural). As cores foram
definidas a partir de pesquisa
sobre a história, iconografia e os
aspectos que a edificação repre-
senta, conduzida pelo arquiteto
Jorge Stocker Júnior, também
responsável técnico pelo projeto
de restauro. Nas ações anterio-
res, desde o início das obras,
um dos trabalhos mais minu-
ciosos envolveu a restauração
do peitoril das janelas, ornatos
e placas de mármore, com a
atuação da conservadora-restau-
radora, Flávia Duque-Estrada.
Os motivos de carvalho escul-
pidos em mármore na entrada
do Memorial, com a assinatura
do artista F. Siegl, receberam

atenção especial. Também já foi
concluída a impermeabilização
do primeiro terraço, um dos
principais problemas encontra-
dos na edificação.

Criado em homenagem aos
100 anos da imigração alemã e
inaugurado na época da eman-
cipação de Novo Hambur-
go (1927), o Monumento ao
Imigrante é o mais antigo da
cidade. Em 2008, foi tombado
pelo município por seu valor
histórico e cultural. No formato
de monumento-mirante, reúne
a função memorial e histórica
aliada à experiência paisagística.

O projeto original foi elabo-
rado pelo arquiteto Ernest Karl
Ludwig Seubert, que venceu o
concurso para escolha do autor
da obra. Localizado à rua Oscar
Emílio Muller, 49, no bairro Vila
Nova, o Monumento passou a
fazer parte da área da Sociedade
Aliança nos anos 1950. A visita-
ção sempre foi aberta a qualquer
interessado, mesmo não sendo
sócio do clube, com exceção
desse período de obras.

MAURICIO FRÖHLICH/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Com a retirada dos andaimes, área do coruchéu, o mais alto da edificação, voltou a aparecer totalmente restaurado

ENSINO SUPERIOR

UCS inaugura prédio para ampliar ecossistema de inovação
A Universidade de Caxias

do Sul (UCS) inaugurou nesta
quarta-feira (18) mais uma im-
portante estrutura integrada ao
seu ecossistema de inovação, o
Bloco 82 – TecnoUCS/ITEC. O
novo prédio de aproximada-
mente dois mil metros quadra-
dos fica anexo ao Bloco 59, sede
do Parque de Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação (TecnoUCS), e vai
contemplar, prioritariamente,

atividades da Incubadora Tec-
nológica (ITEC) da universi-
dade – além de programas de
ideação, gestão de projetos e
de transferência de tecnologia e
uma Agência de Inovação..

A estrutura faz parte do
projeto “Impulsionando o Ecos-
sistema de Inovação da Serra
Gaúcha: O level up da incu-
badora ao parque tecnológico
UCS”, submetido e aprovado

pela Financiadora de Estudos
e Projetos (Finep), vinculada
ao governo federal, ao custo de
R$ 13,2 milhões. São 20 salas
de diferentes formatos para
novas empresas incubadas re-
sidentes, um FabLab (espaço
de fabricação digital e teste de
prototipagem), uma arena com
capacidade para 100 pessoas
e uma cafeteria, entre outros
ambientes.

NEGÓCIOS

Empresa que integra hub em Gravataí
anuncia a instalação de uma nova unidade

A cidade de Gravataí segue
avançando dna consolidação
do seu ecossistema de inovação.
A Divimec, integrante oficial
do HUB Indústria 4.0, dará um
novo passo ao instalar uma
unidade de inovação no muni-
cípio, reforçando a estratégia de
desenvolvimento tecnológico
local e ampliando as conexões
entre indústria e soluções de
base tecnológica.

Como parte desse movimen-
to, a empresa passou a realizar
reuniões semanais de planeja-
mento estratégico em inovação
e tecnologia no Hub de Inova-
ção da Secretaria Municipal de
Inovação, Ciência e Tecnologia,
chamada de Casa das Startups.
A iniciativa consolida a cidade
como um ambiente estruturado
de articulação entre indústria,
startups e novos negócios, for-
talecendo a cultura de inovação
aberta e estimulando a geração

de oportunidades econômicas
para Gravataí.

Para a secretária, Selma Fra-
ga, a iniciativa reforça o papel
do município como protagonista
no desenvolvimento tecnoló-
gico da região. “Quando uma
empresa do porte da Divimec
escolhe estruturar sua unidade
de inovação dentro do nosso
ecossistema, isso demonstra
confiança na estratégia que
estamos construindo. Nosso
objetivo é conectar indústria, tec-
nologia e talento local para gerar
desenvolvimento sustentável,
empregos qualificados e novas
oportunidades para Gravataí”.

Localizado na Estrada da
Cavalhada, no bairro Monet, o
HUB Indústria 4.0 foi concebido
para receber empresas com vo-
cação em automação, inteligên-
cia artificial, robótica, educação
digital e soluções tecnológicas de
alto impacto.